
Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение муниципального образования Динской район 

«Средняя общеобразовательная школ  №1 имени  

Героя Российской Федерации Туркина Андрея Алексеевича» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 28.08.2024 г.                                  №  559    
 

 

Об организации  профориентационной работы 

 

В целях совершенствования организации профориентационной 

работы, повышения качества и обновления содержания деятельности по 

профессиональной ориентации п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за организацию профориентационной 

работы в школе в 2024-2025 учебном году методиста МАОУ МО Динской 

район СОШ № 1 имени Туркина А.А. (Рудкова С.Г.). 

2. Утвердить план работы по профориентации на 2024-2025 учебный 

год и примерные темы классных часов  с 1 – 11 класс (приложение 1). 

3. Утвердить план профориентационной работы в рамках проекта 

«Россия мои горизонты» на 2024 -2025 учебный год (приложение 2). 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

- организовать работу с обучающимися по профессиональной 

ориентации в соответствии с планом;  

- проводить два раза в год (сентябрь, май) мониторинг эффективности 

профориентационной работы. 

5. Членам рабочей группы проводить работу по профориентации в 

соответствии с планом: Куликова И.К., заведующий библиотекой; 

Тараканова Е.Н., педагог-психолог; Аветисян З.В., педагог-психолог; 

Писарева А.К., педагог-психолог; педагог-навигатор, участвующий в 

реализации проекта «Билет в будущее»:  Аветися З.В.,  классный 

руководитель, Удалова О.А., соцпедагог. 

6. Контроль   за  исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Директор МАОУ МО Динской район 

СОШ №1 имени Туркина А.А.     Л.П. Булатова 
 

С приказом ознакомлены: 

 

Рудкова С.Г._______________ 

Куликова И.К._____________ 

Тараканова Е.Н.___________  

Аветисян З.В._____________ 

Писарева А.К._____________ 

Удалова О.А._____________



 

                                     

     

   Приложение  №1                                                                                                       

                                            к приказу МАОУ МО Динской район  

                                                                                                                                          СОШ № 1 имени Туркина А.А                                                                                                

                                                                                                                                                                      от 30.08.205 г. № 1 

 

План работы              

 по профориентации в МАОУ МО Динской район СОШ № 1 имени Туркина А.А. на 2024 – 2025 учебный год 

 

Направление Срок Ответственный 

Организационно-методическая работа 

Участие в конкурсах по профориентации разного уровня в течение года Администрация 

Участие в онлайн-уроках проекта «Финансовая грамотность», «Урок 

цифры», «Шоу профессий» 

в течение года Методист 

Классные руководители 

Мониторинг посещения предприятий, Сузов, Вузов учащимися 6– 11 

классов 

сентябрь,  

2024 г. 

Методист 

Классные руководители 

Работа с обучающимися 

Тестирование выпускников школ города с целью выявления 

профессиональной направленности 

в течение года Педагог-психолог 

Классные часы по проблеме (по отдельному плану) в течение года Классные руководители  

Диагностика интересов, склонностей и способностей, мотивации и 

профессиональной направленности  

в течение года Педагог-психолог  

Классные руководители 

Организация  экскурсий на предприятия и в учебные заведения города в течение года Методист 

Классные руководители 

Участие в мероприятиях «Ярмарка профессий! в течение года Методист 

Классные руководители 

Классный час «Моя будущая профессия». «Особенности профессий 

различной направленности» 

сентябрь, декабрь, 2024 Классные руководители  

Школьный библиотекарь 



Прохождение тестирования в ЦЗН (обучающиеся на ВШК учете) март, 2025 Социальный педагог 

Классные руководители 

Организация экскурсий на предприятия в течение года Методист 

Классные руководители 

Организация встречи с представителями Сузов, Вузов в течение года Методист 

Классные руководители 

Работа с педагогическими кадрами 

Методическая помощь учителям в подборке материалов и 

диагностических карт 

декабрь, 2024 Методист,  

педагог-психолог 

Знакомство учителей с инструкциями, приказами, планом работы по 

профориентации 

в течение года Методист 

Контроль и анализ состояния профориентационной работы в течение года Методист 

Взаимодействие школы с предприятиями, учреждениями по вопросам 

профориентации 

в течение года Методист 

Индивидуальные консультации для педагогов по вопросам 

профориентации учащихся 

в течение года Методист 

педагог-психолог 

Включение в работу по профориентации ШМО классных   

руководителей и учителей-предметников.   

сентябрь   Руководители ШМО 

Работа с родителями 

Организация встреч обучающихся  и родителей  с представителями 

различных профессий. 

в течение года Классные руководители 

Школьный библиотекарь 

Родительский лекторий «Роль семьи в правильном профессиональном 

самоопределении школьника» 

февраль, 2025 г. Педагог-психолог 

Классные руководители 

Индивидуальные беседы педагогов с родителями обучающихся. в течение года Классные руководители 

Помощь родителей в организации временного трудоустройства 

обучающихся в каникулярное время. 

апрель-май Социальный педагог 

 

 

 

 

 

 



 

 

Примерная тематика классных часов 

по профориентации на 2024-2025 учебный год 

 

№ 1 - 4 классы 

1 Профессии моих родителей 

2 В гостях у писателя 

3 В мире книг (в библиотеке) Как рождается книга 

4 Вкусная профессия - кондитер 

5 Путешествие в мир театра 

6 Профессия -пожарный 

7 Такие разные профессии 

8 Профессия - военный 

9 Моя мама работает.... 

10 Все работы хороши, выбирай на вкус 

11 Кто делает хлеб 

12 Труд и человек 

13 Кто делает праздник 

14 Электричество и труд 

№ 5 - 9 классы 

1 Мир моих увлечений 

2 Труд кормит, а лень портит 

3 Как правильно выбирать профессию 

4 Профессия - Родину защищать! 



5 Женщина в космосе 

6 В мире профессий. Популярные профессии 

7 Хорошо, что мы такие разные 

8 Хочу - Могу - Надо! 

9 Возможности человека 

10 Вверх по лестнице жизни или мои жизненные ценности 

№ 10 - 11 классы 

1 Как выбрать профессию. Я в мире профессий 

2 Профессии моей семьи 

3 Профессия - это серьѐзно, важно и необходимо 

4 Мои планы на будущее 

5 Формула выбора профессии 

6 Основные  Сузы 1 часть 

7 Основные ВУЗы 2 часть 

8 Здоровье и выбор профессии 

9 Способности человека 

 
 

 



                                                                                                                                              Приложение  № 2                                                                                                        

          к приказу МАОУ МО Динской район  

                                                                                                                                                                      СОШ № 1 имени Туркина А.А.  

                                                                                                                                                                                   от 30.08.205 г. № 1 

 

План профориентационной работы 

 в рамках проекта «Россия - мои горизонты» в 6 – 11 классах  на 2024 -2025 учебный год  
 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во 

ак. ч. 

Классы-

участники,  

уровень  

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

1.  
Курс занятий «Россия – мои горизонты» (направление 

«Внеурочная деятельность») 
34 

все классы  

6-11 

Методист 

Классные руководители 
еженедельно 

2.  
Родительское собрание по профориентации (направление 

«Взаимодействие с родителями (законными представителями)» 
2 

все классы  

6-11 
Классные руководители 

сентябрь, 2023г. 

май, 2024г. 

6 классы 

3.  

Сбор согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации 

профминимума 

 6-е классы Классные руководители сентябрь 

4.  
Профориентационное анкетирование обучающихся; 

консультирование по выбору профессии, специальности 
2 6-е классы Классные руководители сентябрь 

5.  
Профориентационные уроки в предмете «Труд» (направление 

«Урочная деятельность») 
9 6-е классы 

Классные руководители 

Учителя трудов 
 

в течение 

учебного года 

6.  
Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория»,  «Шоу 

профессий»  
4 

6-е классы 
Классные руководители 

в течение 

учебного года 

7.  Посещение мультимедийного парка «Россия – моя история» 2 6-е классы Классные руководители ноябрь 

8.  
Участие в профессиональных пробах (направление «Практико-

ориентированный модуль») 
4 

6-е классы 
Классные руководители 

в течение 

учебного года 

9.  
Экскурсия на предприятия(направление «Практико-

ориентированный модуль») 
3 

6-е классы 
Классные руководители апрель 

ВСЕГО 60 часов  



7 классы 

10.  
Сбор согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации 

профминимума 

 7-е классы 

Классные руководители 

сентябрь 

11.  
Профориентационное анкетирование обучающихся; 

консультирование по выбору профессии, специальности. 
1 

7-е классы Классные руководители 
сентябрь 

12.  Участие в проекте «Неделя без турникета» 1 7-е классы Классные руководители сентябрь 

13.  
Профориентационные уроки в предмете «Труды» (направление 

«Урочная деятельность») 
9 

7-е классы Классные руководители  

Учителя трудов 

в течение 

учебного года 

14.  
Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория»,  «Шоу 

профессий»  
3 

7-е классы Классные руководители  в течение 

учебного года 

15.  Посещение мультимедийного парка «Россия – моя история» 2 7-е классы Классные руководители  ноябрь 

16.  
Участие в профессиональных пробах (направление «Практико-

ориентированный модуль») 
4 

7-е классы Классные руководители  в течение 

учебного года 

17.  
Экскурсия на предприятия  (направление «Практико-

ориентированный модуль») 
1 

7-е классы Классные руководители  
апрель 

18.  

Экскурсия и занятия в физкультурном оздоровительном 

комплексе Динского  района (направление «Дополнительное 

образование») 

3 7-е классы Классные руководители март 

ВСЕГО 60 часов  

8 классы 

19.  
Сбор согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации 

профминимума 

 8-е классы 

Классные руководители 
сентябрь  

20.  
Профориентационное анкетирование обучающихся; 

консультирование по выбору профессии, специальности. 
1 

8-е классы Классные руководители 
сентябрь  

21.  Участие в проекте «Неделя без турникета» 1 8-е классы Классные руководители сентябрь 

22.  
Профориентационные уроки в предмете «Технология» 

(направление «Урочная деятельность») 
3 

8-е классы Классные руководители в течение 

учебного года 

23.  
Профориентационные уроки в предмете «Физика» (направление 

«Урочная деятельность») 
3 

8-е классы Классные руководители 

Учитель физики  

в течение 

учебного года 



24.  
Профориентационные уроки в предмете «Информатика» 

(направление «Урочная деятельность») 
3 

8-е классы Классные руководители 

Учитель информатики:  

в течение 

учебного года 

25.  
Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория»,  «Шоу 

профессий»  
2 

8-е классы Классные руководители в течение 

учебного года 

26.  Посещение мультимедийного парка «Россия – моя история» 2 8-е классы Классные руководители ноябрь 

27.  
Участие в профессиональных пробах (направление «Практико-

ориентированный модуль») 
4 

8-е классы Классные руководители в течение 

учебного года 

28.  
Экскурсия на промышленное предприятие (направление 

«Практико-ориентированный модуль») 
1 

8-е классы Классные руководители 
апрель 

29.  

Экскурсия и занятия в физкультурном оздоровительном 

комплексе Динского района (направление «Дополнительное 

образование») 

3 

8-е классы Классные руководители 
в течение 

учебного года 

30.  Встреча с представителями организаций СПО 1 
8-е классы Классные руководители в течение 

учебного года 

ВСЕГО 60 часов  

9 классы 

31.  
Сбор согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации 

профминимума  

 9-е классы 

Классные руководители 
сентябрь 

32.  
Профориентационное анкетирование обучающихся; 

консультирование по выбору профессии, специальности. 
1 

9-е классы Классные руководители 
сентябрь 

33.  Региональная  Ярмарка учебных мест «Я выбираю будущее» 1 9-е классы Классные руководители сентябрь 

34.  Участие в проекте «Неделя без турникета» 1 9-е классы Классные руководители сентябрь 

35.  
Профориентационные уроки в предмете «Биология» 

(направление «Урочная деятельность») 

2 9-е классы Классные руководители 

Учитель биологии 

в течение 

учебного года 

36.  
Профориентационные уроки в предмете «Обществознание» 

(направление «Урочная деятельность») 

2 9-е классы Классные руководители 

Учитель обществознания: 

в течение 

учебного года 

37.  
Профориентационные уроки в предмете «Информатика» 

(направление «Урочная деятельность») 

3 9-е классы Классные руководители 

Учитель информатики 

в течение 

учебного года 

38.  
Профориентационные уроки в предмете «География» 

(направление «Урочная деятельность») 

2 9-е классы Классные руководители 

Учитель географии 

в течение 

учебного года 



39.  
Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория»,  «Шоу 

профессий»  
2 

9-е классы 
Классные руководители 

в течение 

учебного года 

40.  Посещение мультимедийного парка «Россия – моя история» 2 9-е классы Классные руководители  ноябрь 

41.  
Участие в профессиональных пробах (направление «Практико-

ориентированный модуль») 
4 

9-е классы 
Классные руководители  

в течение 

учебного года 

42.  

Экскурсия и занятия в физкультурном оздоровительном 

комплексе Орловского района (направление «Дополнительное 

образование») 

3 

9-е классы 

Классные руководители  
в течение 

учебного года 

43.  Встреча с представителями организаций СПО 
1 9-е классы 

Классные руководители  
в течение 

учебного года 

ВСЕГО 60 часов  

10 классы 

44.  
Сбор согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации 

профминимума  

 10-е классы 

Классные руководители  

сентябрь 

45.  
Профориентационное анкетирование обучающихся; 

консультирование по выбору профессии, специальности. 
1 

10-е классы Классные руководители  
сентябрь 

46.  Региональная  Ярмарка учебных мест «Я выбираю будущее» 1 10-е классы Классные руководители  сентябрь 

47.  Участие в проекте «Неделя без турникета» 1 10-е классы Классные руководители  сентябрь 

48.  
Профориентационные уроки в предмете «Иностранный язык 

(английский, немецкий)» (направление «Урочная деятельность») 
2 

10-е классы Классные руководители  

Учителя иностранного 

языка: 

в течение 

учебного года 

49.  
Профориентационные уроки в предмете «Химия» (направление 

«Урочная деятельность») 
2 

10-е классы Классные руководители  

Учитель химии 

в течение 

учебного года 

50.  
Профориентационные уроки в предмете «Информатика» 

(направление «Урочная деятельность») 
3 

10-е классы Классные руководители  

Учитель информатики:  

в течение 

учебного года 

51.  
Профориентационные уроки в предмете «Обществознание» 

(направление «Урочная деятельность») 
2 

10-е классы Классные руководители  

Учитель обществознания 

в течение 

учебного года 

52.  
Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория»,  «Шоу 

профессий»  
2 

10-е классы 
Классные руководители  

в течение 

учебного года 

53.  Посещение мультимедийного парка «Россия – моя история» 2 10-е классы Классные руководители  ноябрь 



54.  
Участие в профессиональных пробах (направление «Практико-

ориентированный модуль») 
4 

10-е классы Классные руководители  в течение 

учебного года 

55.  

Экскурсия и занятия в физкультурном оздоровительном 

комплексе Динского района (направление «Дополнительное 

образование») 

3 

10-е классы Классные руководители  
в течение 

учебного года 

56.  Встреча с представителями организаций СПО, ВО 1 
10-е классы 

Классные руководители  
в течение 

учебного года 

ВСЕГО 60 часов  

11 классы 

57.  
Профориентационное анкетирование обучающихся; 

консультирование по выбору профессии, специальности. 
1 

11-е классы Классные руководители  
сентябрь 

58.  Региональная  Ярмарка учебных мест «Я выбираю будущее» 1 11-е классы Классные руководители  сентябрь 

59.  Участие в проекте «Неделя без турникета» 1 11-е классы Классные руководители  сентябрь 

60.  
Профориентационные уроки в предмете «Физика» (направление 

«Урочная деятельность») 
2 

11-е классы 
Классные руководители  

Учитель физики 

в течение 

учебного года 

61.  
Профориентационные уроки в предмете «Химия» (направление 

«Урочная деятельность») 
2 

11-е классы 
Классные руководители  

Учитель химии  

в течение 

учебного года 

62.  
Профориентационные уроки в предмете «Информатика» 

(направление «Урочная деятельность») 
3 

11-е классы 
Классные руководители  

Учитель информатики:  

в течение 

учебного года 

63.  
Профориентационные уроки в предмете «Обществознание» 

(направление «Урочная деятельность») 
2 

11-е классы 
Классные руководители 

Учитель обществознания 

в течение 

учебного года 

64.  
Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория»,  «Шоу 

профессий»  
2 

11-е классы 

Классные руководители 

в течение 

учебного года 



65.  Посещение мультимедийного парка «Россия – моя история» 2 11-е классы Классные руководители ноябрь 

66.  
Участие в профессиональных пробах (направление «Практико-

ориентированный модуль») 
4 

11-е классы 

Классные руководители 

в течение 

учебного года 

67.  

Экскурсия и занятия в физкультурном оздоровительном 

комплексе Орловского района (направление «Дополнительное 

образование») 

3 

11-е классы 

Классные руководители 

в течение 

учебного года 

68.  Встреча с представителями организаций СПО, ВО 1 
11-е классы 

Классные руководители 
в течение 

учебного года 

ВСЕГО 60 часов  

 

Сотрудник, ответственный за реализацию 

мероприятий профориентационного минимума: 
 

 

Рудкова С.Г., методист МАОУ МО Динской 

район СОШ № 1 имени Туркина А.А. 

 

 

_______________________ 
                            (подпись) 

 


		2024-08-28T14:05:36+0300
	Булатова Лилия Петровна
	Я являюсь автором этого документа




